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INDLEDNING 

FORMÅLET MED DETTE MATERIALE ER AT 
•	 gøre dig opmærksom på, hvor stor en rolle sproget i dit fag og undervisning  

spiller for tosprogede elevers tilegnelsesproces 
•	 give forslag til, hvordan du sammen med dine kolleger og ledelse kommer  

organisatorisk godt i gang med arbejdet med gråzonesprog på jeres skole 

•	 give dig forslag til pædagogiske tilgange, der giver plads til sproglig  
opmærksomhed og sprogligt arbejde 

•	 give dig nogle konkrete redskaber, du kan bruge i din undervisning 

VI BRUGER SPROGET KREATIVT OG DYNAMISK 
Hver gang vi indgår i en kommunikationssituation, vælger vi, hvordan vi vil bruge 
sproget til at sige det, vi ønsker. Vores valg afhænger af 

•	 hvem vi kommunikerer med 
•	 hvilket forhold, vi har til vores kommunikationspartner 
•	 hvad vi kommunikerer om, og 
•	 hvilket medie vi bruger til kommunikationen 

ÅBN DØREN TIL SKOLENS SPROG 

Sportsjournalisten, der kommenterer en håndboldkamp, har f.eks. én måde at 
bruge sproget på. Den politiske kommentator, der kommenterer en valgkamp, 
har en anden. Sproget er dynamisk, og vi udvikler og omformer konstant de 
sproglige scener, vi optræder på. Dette er ikke noget nyt, og ofte tænker vi ikke 
særlig meget over, hvad vi vælger til og fra for at få sproget til at matche den 
situation, vi er i. Nogle situationer er meget afhængige af vores verbale formåen, 
andre lægger f.eks. mere vægt på kropssprog. 

Det verbale sprog spiller en afgørende rolle i de kommunikationssituationer,  
du skaber sammen med dine elever. Den enkelte skole og det enkelte fag  
har særlige måder at bruge sproget på. Nogle elever er vant til at bruge de  
sproglige koder, som skolen og fagene bruger, andre synes skolens sprog  
er fremmed og svært. Alle elever skal have mulighed for at udnytte deres   

potentialer og gennemføre uddannelsen med godt resultat. Det kræver, at de  
lærer at forstå og bruge skolens sprog, både i undervisningen og i skolens  
andre kommunikationssammenhænge. Som lærer er du en af de vigtigste  
nøgler til, at det sker.  

ÅBN DØREN TIL SPROGET I DIT FAG – FOR DIG SELV OG DINE ELEVER 
Som lærer ved du, at dit fag har sit særlige fagsprog, som eleverne har brug 
for at lære for at forstå og kunne kommunikere om og i faget. Du forventer 
sandsynligvis ikke, at eleverne kender dette fagsprog på forhånd, og derfor 
sætter du tydeligt fokus på det i din undervisning. Du forklarer, hvad de forskellige 
fagord og faglige begreber betyder, men du bemærker måske også, at det 
nogle gange virker som om, at en del af eleverne ikke forstår dine forklaringer. 

Det kan være fordi du i dine forklaringer bruger ord og udtryk, som eleverne 
ikke kender og forstår. Forskning inden for andetsprogspædagogik peger på, at 
hvert fag bruger det, man kalder et før-fagligt sprog eller et gråzonesprog. Før-
fagligt sprog/gråzonesprog er ord og udtryk, der ikke er decideret fagsprog, men 
alligevel er kendetegnende for det enkelte fag. Dette gråzonesprog indgår ofte i 
de forklaringer, lærere bruger til at forklare fagsproget. 
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INDLEDNING 

En matematiklærer kan f.eks. forklare det faglige begreb, ”et kvadrat” ved 
at sige, at det er en frkant, der har lige lange sider. Det er en udmærket 
forklaring for de elever, der ved, hvad en frkant er, men de elever der ikke 
ved det får ikke hjælp af forklaringen. De oplever derimod at noget, der er nyt 
og ukendt for dem, bliver forklaret med noget andet, der er lige så ukendt. 
Firkant er et af de mange før-faglige ord, der hører til matematik, og er altså en 
del af fagets gråzonesprog. 

Ord og udtryk, der hører til gråzonesproget i ét fag, bruges ofte også i andre fag, 
men så med andre betydninger. F.eks. betyder Stof een ting i tekstilindustrien, 
noget andet i medicinalindustrien og noget tredje i medieverdenen. 

Foruden særlige ord og udtryk betegner gråzonesprog også det, man kalder 
det tematiske mønster. Det er de sproglige konstruktioner, der typisk bruges i 
faget til at forklare sammenhænge mellem de faglige ord og begreber. 

FIND GRÅZONESPROGET SAMMEN MED DINE ELEVER 
Gråzonesproget er især en udfordring for tosprogede elever, men som lærer ved 
du, at betegnelsen ’tosprogede elever’ dækker over en meget uensartet gruppe 
af individer. Derfor er det vigtigt at understrege, at det ikke er muligt på forhånd at 
afgøre, hvilke ord og udtryk, der vil være en udfordring for ’gruppen af tosprogede 
elever’. Du kan som lærer have dine forventninger til, hvad der kræver forklaring 
og sætte ekstra fokus på dette i din undervisning, men det er ikke tilstrækkeligt. 

SKRIV NYE ORD OG UDTRYK NED 
Andetsprogsbrugere forsøger ofte at lytte sig til betydningen af nye ord og 
udtryk. Det er imidlertid en usikker vej, der ofte giver forkerte svar. Du kan 
hjælpe dine elever til at fnde de rigtige forklaringer på ord og udtryk ved at 
skrive dem ned. På den måde bliver ordet mere end lyde, der hurtigt er væk. 
Eleverne kan se, hvordan ordene staves og måske genkende dele fra ord, de 
allerede kender. Find sammen med eleverne ud af, hvorfor ordet betyder det, 

NYE EMNER - NYT SPROG 
Der er rigtig mange bolde i luften, når man skal lære et nyt fag- eller emneområde 
via sit andetsprog. Man skal lære nyt fagligt stof samtidig med nye områder af 
det andetsprog, man er i gang med at tilegne sig. Sprog læres altid i forhold 
til bestemte domæner(fag/emneområder). Det betyder bl.a., at vi livet igennem 
lærer nyt sprog, hver gang vi går i gang med at tilegne os viden om nye fag- eller 
emneområder – uanset om vi er modersmålsbrugere eller andetsprogsbrugere. 

Det er vigtigt, at din undervisning opfordrer og støtter dine elever i at være 
undersøgende i forhold til sproget og stille spørgsmål til det, de ikke forstår. Det er 
en god ide, og det kan være en virkelig øjenåbner at lade dine elever sætte streg 
under det, de ikke forstår i de tekster, i bruger i undervisningen. Du kan bruge 
sådan et sprogtjek som pejlemærke for, hvad du vil sætte ekstra opmærksomhed 
på i din undervisning. Dit tjek siger direkte noget om det skriftlige materiale, men 
det kan samtidig være et godt pejlemærke for, hvilke udfordringer de tosprogede 
elever har sprogligt. 

det gør. Del f.eks. sammensatte ord op i de ord, de er sat sammen af, så 
eleverne får mulighed for at fnde vej ind til en forståelse. Selv om dit fag ikke 
stiller krav til skriftlighed ifølge læreplanen, så støtter det eleverne at kunne 
se og fastholde de nye ord og udtryk. Du kan også støtte eleverne ved at lade 
dem tage billeder af arbejdssituationer eller -processer og sammen skrive 
tekster, der forklarer situationen eller processen. 

Processen er blot enklere for modersmålsbrugerne, fordi de kan trække på 
deres modersmålskompetence i tilegnelsen af det nye. Sammenhængen og 
dynamikken mellem domæne og sprog understreger, at man som tosproget ikke 
”bare først kan lære dansk nok og derefter kan lære forskellige fag på forskellige 
uddannelser på samme måde som modersmålsbrugere". Andetsprogsbrugere 
vil altid være på en ekstra opgave sprogligt set. 
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INDLEDNING 

DEL DIN UNDERVISNING OP I FASER OG FÅ MERE AKTIVE ELEVER 
Du kan gøre dine elevers arbejdsopgave nemmere og sjovere ved at dele 
undervisningen op i faser, der støtter dem gennem processen. Ikke bare 
tosprogede elever, men alle elever får mere ud af undervisningen, når de bliver 
mødt der, hvor de er og kan tilegne sig det nye skridt for skridt. Ved at opdele 
undervisningen i tre faser: før-aktiviteter, under-aktiviteter og efter-aktiviteter 
kan du give eleverne struktureret støtte gennem hele processen fra start til 
slut. 

Du kan samtidig sikre, at eleverne har mulighed for at være sprogligt aktive 
i alle tre faser. Det kan være fristende som lærer at give sig selv ordet og 
beholde det ”for at være sikker på at alle nu forstår”, men eleverne har brug 
for at bruge fagets sprog for at lære det. Når eleverne i mindre grupper prøver 
at tale sig til en forståelse af det nye, de er i gang med at lære, opdager de 
både, hvad de ved og forstår, og hvad de mangler at vide og forstå. Mens 
de arbejder, har du mulighed for at hjælpe den enkelte gruppe og elev. 

1. FASE 

FØR-AKTIVITETER 

KLÆD ELEVERNE P Å TIL DEN  
OPGAVE DE S KAL I GANG M ED! 
Før-aktiviteterne hjælper eleverne til at fnde ud af hvad  
de allerede ved om det, de skal i gang med at lære om,  
hvad de ikke ved, og hvad de gerne vil vide mere om.  
Aktiviteterne leder eleverne ind i det sproglige felt, som  
opgaven bevæger sig i, så de kan komme hele vejen  
igennem den tekst, de skal læse, eller den praktiske  
opgave de skal løse. Aktiviteterne skal give eleverne  
viden om emnet eller fagområdet, så de bliver bedre i  
stand til at gætte sig til det, de ikke kender, når de er i  
gang med læseprocessen eller opgaven. 
 
Fra forskning i læsning ved vi, at jo mere viden vi har om  
et emne, vi læser om, desto bedre er vi i stand til at forstå  
teksten, selv om vi ikke forstår alle ord. Forskningen  
peger samtidig på, at det er nødvendigt at forstå 90%  
af ordene i en tekst for at forstå den. Derfor er det  
vigtigt, at du gør det forudgående arbejde med faglige  
og før-faglige ord, begreber og udtryk til en selvfølgelig  
indledning til opgaven. 

2. FASE 

UNDER-AKTIVITETER 

HOLD ELEVERNE   
PÅ  SPORET!  
Efter første fases arbejde er eleverne parate til  
arbejdet med tekst eller opgave. Også i denne  
fase er det vigtigt at du støtter læringsprocessen.  
Formålet med (læse)opgaven er gjort klart i før  
fasen. 

I anden fase er det vigtigt fortsat at holde  
eleverne på sporet f.eks. ved at give konkrete  
arbejdsspørgsmål, opgaver eller vejledning.  

3. FASE 

EFTER-AKTIVITETER 

FÅ ALLE G ODT OVER   
MÅLSTREGEN! 
Denne fase er den, mange lærere synes er mest  
interessant og relevant. Men du har måske som  
mange andre lærere oplevet, at en del af eleverne  
ikke deltager aktivt i det, der foregår. Det er måske  
dem, der røg af sporet, inden I nåede hertil, før  
du blev opmærksom på, hvor vigtigt det er med  
en struktureret første og anden fase. Nu hvor du  
kender den betydning – og alle elever er nået vel  
frem til målet – handler sidste del om at hjælpe alle  
godt over målstregen.  

Du kan invitere eleverne til at lære endnu mere ved  
at organisere efter-aktiviteterne mere systematisk  
og struktureret. Eleverne kan være kreative 
opgavestillere og opgaveløsere for hinanden i  
denne fase, hvilket kan udfolde stofet på nye  
måder. De kan arbejde i grupper, hvor du har sikret,  
at hver enkelt kender sin rolle og sin opgave, så alle  
bidrager konstruktivt til læringsfællesskabet.  
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INDLEDNING 

KOM GODT I GANG ORGANISATORISK 
Det foregående har peget på, hvordan du som lærer kan støtte tosprogede 
elever i at overkomme de udfordringer, de møder i den faglige undervisning. 
Men ligesom elevernes læring ikke kommer af sig selv, så kan der være brug 

for, at I på skolen opbygger en organisatorisk ramme, der kan støtte den 
enkelte underviser i at gribe sin undervisning an på nye og mere givende 
måder. I det følgende er der nogle bud på det. 

SAMARBEJDE   
MED LÆSEVEJLEDER  

TEAMMØDER  AMBASSADØR-  
OG KONSULENTHJÆLP  

Læsevejlederne kan være en stor hjælp for de 
øvrige undervisere i arbejdet med at tilrettelægge 
undervisningen, så den i højere grad kommer alle 
elever til gode. Ved at etablere systematisk samarbejde 
mellem læsevejleder og faglærere kan sidstnævnte få 
den fornødne støtte til at se sit fag med sproglige briller 
og udvikle opgaver og tilgange med sprogligt fokus og 
sproglige mål. 

Samarbejdet med læsevejlederen kan etableres 
på teambasis, så læsevejlederen kan give 
inspiration og sparring til de enkelte teams. Med 
afsæt i dette kan team-deltagerne fortsætte 
udveksling af ideer og erfaringer indbyrdes og 
indkalde læsevejlederen til opfølgende møder 
med ny sparring og fælles refeksion med 
henblik på nye initiativer i en sprogopmærksom 
undervisning. 

Undervejs i opkvalifceringen i gråzonesprog er 
nogle deltagere blevet uddannet til ambassadører, 
dvs. resourcepersoner som andre undervisere kan 
hente hjælp og inspiration hos. Ambassadøren har 
foruden sin viden om gråzonesprog det vigtige 
lokalkendskab, som gør det muligt at fnde optimale 
løsninger på de udfordringer, kollegerne står med. 

Endelig er der mulighed for at hente konsulent-
hjælp udefra via Integrationsministeriets Fasthold-
elseskaravane. 

LAD MULIGHEDERNE SPILLE SAMMEN 
Der er som nævnt fere gode muligheder for at komme videre med undervisning,  
der  giver  bedre  udbytte  for  alle  elever,  og  gør  det  sjovere  at  være  underviser.  
Vi er overbevist om, at denne indsats i forhold til gråzonesprog er med til  

at skabe nye udviklende muligheder for skoler, undervisere, elever og det 
lærende fællesskab, I sammen udgør. 
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 SÅDAN KAN DU ARBEJDE MED GRÅZONESPROG I PRAKSIS 

AKTIVE ELEVER TILEGNER SIG BEDRE SPROGET OG INDHOLDET I DIT FAG 
I alle fag gælder det, at det er de aktive elever, der lærer mest – både fagligt 
og sprogligt. Det er afgørende for elevernes læringsproces, at undervisningen 
giver mulighed for, at de selv kan formulere sig i og om fagets sprog. Det 
er igennem aktive kommunikationsprocesser med opmærksomhed på sprog, 

at eleverne udvikler viden om og kompetencer i faget og sproget. Det gør 
dem i stand til at bevæge sig fra de uselvstændige ordrette gengivelser til 
selvstændige formuleringer og fortolkninger. 

FORSLAG TIL ELEVAKTIVERENDE ØVELSER MED FOKUS PÅ SPROG 
Det kan det være svært at komme i gang med nye måder at undervise på. Derfor 
får du her en række forslag til aktiviteter, der kan gøre det nemmere for dig. Hvis 
du allerede er i fuld gang, kan aktiviteterne måske give dig mere inspiration. Alle 
aktiviteterne har fokus på sproget i faget, og de er delt op i før-(læse)aktiviteter, 
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FIND DIT FAGS GRåzONESPROG

under-(læse)aktiviteter og efter-(læse)aktiviteter. ”Læse” står i parentes, fordi 
aktiviteterne dels kan handle om læseaktiviteter, og dels om andre aktiviteter i 
undervisningen. 

FÅ ØJE P Å S PROGET I DIT FAG 
Skemaet, ”Find dit fags gråzonesprog – skridt for skridt”, på næste side giver en 
oversigt over de ting, det er vigtigt at være opmærksom på og arbejde med som 
lærer i alle fag. 

De felter, der er markeret med mørkere baggrund i skemaet, kan også bruges 
som opgaver til eleverne i undervisningen. 

SÅDAN G ØR DU 
Du kan arbejde med skemaet, som det passer dig bedst. Du kan f.eks. vælge at 
arbejde med en enkelt kolonne i skemaet eller fere. Vælg den eller de kolonner du 
synes passer til det, du underviser i lige nu, og den tid du har til arbejdet. 

Nogle af opgaverne kan du arbejde alene med, andre er det bedst at være to 
eller fere om. 

: 7 
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SÅDAN G ØR DU 

FØR-AKTIVITET GÆT EN 7'ER 

KORT  SAGT EKSEMPEL 
Øvelsen vækker elevernes nysgerrighed efter at få mere at vide om emnet, de skal  
arbejde med. Eleverne får mulighed for at bruge noget af det sprog, de kommer  
til at møde i teksten eller opgaven, de skal arbejde med.  

EKSEMPEL PÅ ”GÆT EN 7’ER” BRUGT TIL EMNE OM 
ELEKTRISKE SYSTEMER, 
PERSONVOGNSMEKANIKERUDDANNELSEN 

Læreren skriver 7 udsagn om emnet - nogle er rigtige, nogle er forkerte. 

e  
gerrigyie bl ’r n s

vEle ern

efter at fnde svarene. 

LÆRERFORBEREDELSE 

I UNDERVISNINGEN 
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 3 - 4. Hver elev får papiret med de 7 

udsagn. 

•	 Eleverne læser på skift et udsagn op, og gruppen beslutter, om den mener, det 
er rigtigt eller forkert. Det understreges, at det er helt ok at gætte, f.eks. ud fra 
viden eleverne har fra andre fag eller fra deres hverdag uden for skolen. 

•	 Læreren går rundt til grupperne og sikrer, at alle i gruppen forstår spørgsmålene. 
Læreren skriver ord og udtryk, der volder problemer, på smartboard/tavlen. 

•	 De rigtige svar fnder eleverne efterfølgende, når de læser teksten eller går i 
gang med opgaven. 

Øvelsen kan gennemføres med fere udsagn, f.eks. som ”13 rigtige”. 

Ø:01 : 9 

  

 

 

 

 

 

hurtigt. 

elektricitet. 

Hvad ved du
om elektriske systemer? 

sæt kryds 

rigtigt ForkertDer fndes to slags elektricitet, den ene kaldes statisk, den anden kaldes dynamisk. 

Man kan lave statisk elektricitet ved at gnide to materialer mod hinanden. 

Dynamisk betyder at noget bevæger sig meget 

Jævnstrøm er statisk elektricitet. 

Vekselstrøm er dynamisk elektricitet. 

Dynamisk elektricitet er elektroner der bevæger sig. 
Statisk elektricitet kan give stød. 

Elektrisk strøm er det samme som dynamisk 
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10 ting jeg ved om ... 

Eleverne får gravet en 

masse viden frem sammen. 

FØR-AKTIVITET 10 TING JEG VED 

KORT  SAGT 
Øvelsen giver eleverne mulighed for at hente den viden frem, som de har om et 
emne. Hvis det forberedende arbejde fnder sted uden for skolen, kan øvelsen 
konkretisere undervisningens indhold med livet uden for skolen. Desuden kan 
øvelsen give eleverne mulighed for at bevæge sig samtidig med, at de taler sig 
ind på emnet. 

LÆRERFORBEREDELSE 
Læreren laver et skema som dette: 

I UNDERVISNINGEN 

SÅDAN  GØR DU 

•	 Læreren inddeler eleverne i par eller grupper, og hver elev får et skema. 

•	 Hver elev udfylder sit skema, så godt det lader sig gøre på den tid, der er til 
rådighed. 

•	 Hvert par eller hver gruppe deler det, man samlet ved om emnet. 

•	 I en efterfølgende ’under-aktivitet’ henter parrene eller grupperne mere viden 
ind om emnet. F.eks. ved at læse om emnet eller lave opsøgende arbejde i 
lokalområdet. 

EKSEMPEL 

EKSEMPEL FRA  EMNE  OM  EN BENZINMOTOR,  
PERSONVOGNSMEKANIKERUDDANNELSEN   
Eleverne får et skema som dette: 

10 ting jeg ved om en benzinmotor 

Ø:02 : 10 
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    FØR-AKTIVITET 

KORT  SAGT 
Øvelsen sætter fokus på vigtige ord i den tekst, eleverne skal læse. Den 
opfordrer eleverne til at bruge deres gættestrategier. 

SÅDAN G ØR DU 

LÆRERFORBEREDELSE 
Læreren vælger før-faglige ord og udtryk fra teksten og skriver hvert ord eller 
udtryk på et kort af papir eller karton. Der skal være så mange eksemplarer af 
hvert ord eller udtryk, at hver gruppe i klassen kan få en bunke med de samme 
ord/udtryk. 

I UNDERVISNINGEN 
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 3 - 4 og lægger en bunke kort med 

bagsiden opad på bordet i hver gruppe. 

•	 Grupperne vender et kort ad gangen, og gruppedeltagerne forklarer på skift, 
hvad ordet/udtrykket betyder. 

•	 Hvis den elev, der trækker kortet, ikke kan give en forklaring, hjælper gruppen. 
Hvis gruppen ikke kan give en forklaring, lægger de kortet til side. 

•	 Læreren styrer, hvor meget tid, der er til hver forklaring. 

•	 Når alle kort er vendt, tilbyder grupper, der har svaret på alle kort, konsulenthjælp 
til de grupper, der har lagt kort til side. 

•	 Hvis der er kort tilbage, der stadig mangler forklaring, giver læreren en fælles 
forklaring. 

YDERLIGERE 
Øvelsen kan også bruges som en efter-læseaktivitet, hvor fokus er på at  
fastholde elevernes ordkendskab. 

GIV EN GOD FORKLARING 

EKSEMPEL 

ORD OG UDTRYK FRA EN TEKST OM 
BENZIN- OG DIESELMOTORER, 
PERSONVOGNSMEKANIKERUDDANNELSEN 

Før-faglige ord og udtryk 

overføres gennem 

modtager 

kraft 

roterer 

perioder 

rejning omd

tap 

arme 

kontra 

vibrationsfri 

rotation 

gennemboret 

Ø:03 : 11 
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FØR-AKTIVITET GIV EN GOD FORKLARING 
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Også dem, der ikke er så hurtige til 

at komme på banen, får sagt noget. 

FØR-AKTIVITET 
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HVAD HANDLER DET HER OM? 

KORT  SAGT 
Øvelsen understøtter et fælles læringsrum, hvor alle har stemme og bidrager  
med viden og undren. 

SÅDAN G ØR DU 

I UNDERVISNINGEN 
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 3 - 4. 

•	 Læreren skriver titlen på den tekst, som eleverne skal arbejde med, på tavlen. 

•	 Gruppens deltagere får 3 – 5 min. til at gøre sig individuelle notater med bud 
på tekstens indhold. 

•	 Herefter får gruppen 10 minutter til at brainstorme på tekstens indhold. 

•	 Alle gruppers forslag præsenteres på smartboard/tavle/fipover, og hver 
gruppe begrunder sine bud. 

Ø:04 : 13 
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SÅDAN G ØR DU 

LÆRERFORBEREDELSE  
Læreren skriver selv en mindre tekst eller vælger et tekstuddrag fra under-
visningsbogen om det emne, som eleverne skal arbejde med.  

I UNDERVISNINGEN 
•	 Eleverne får teksten, læser den individuelt og sætter blå streg under de ord og  

udtryk, de ikke forstår. 

•	 Eleverne rejser sig og fanger en makker, så de kan diskutere de ord og udtryk,  
de hver især ikke forstår. 

•	 Eleverne læser teksten igen og sætter grøn streg under de ord, de nu har fået  
forklaret og forstår. 

•	 Læreren samler teksterne ind og bruger informationen fra elevernes  
markeringer i sin videre undervisning om emnet. 
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 FØR-AKTIVITET : TEST HVAD ER LET - HVAD ER SVÆRT? 

KORT  SAGT 
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Øvelsen hjælper eleverne til at blive opmærksomme på, hvad de forstår og har 
svært ved at forstå i teksten. Den kan danne baggrund for en senere efter-test, så 
eleven kan følge sin progression. Øvelsen giver læreren et godt indblik i, hvor 
problemerne er i teksten. 

åbner…   
Super øjen

især for læreren! 

YDERLIGERE 
Teksten bruges senere som en efter-test i afslutningen af arbejdet med  
emnet (se øvelse 13).  

Ø:05 : 14 
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fra den øverste tank til den nederste tank.

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

SPÆNDING 

et rør, vil vandet løbe gennem røret fra den øverste tank til den nederste tank. Det skyldes forskellen i højde over jorden for hver vandmængde. Forskellen kaldes faldhøjden. 
Denne faldhøjde danner et tryk, og det er på grund af dette tryk, at vandet løber fra den øverste tank til den nederste. 

Når en lampe er forbundet til et batteri med en ledning, vil strømmen løbe fra batteriet til lampen på samme måde, som vandet løber. 
Dette elektriske tryk kaldes spænding. 

volt bruges som måleenhed for spænding (V). Én volt er en betegnelse for den spænding, som kan få 1 ampere strøm til at løbe gennem en leder med en modstand på 1 ohm. 

Hvis to vandtanke i hver sin højde forbindes med Hvis to vandtanke i hver sin højde forbindes 

Spænding 

Spænding er tryk 

 FØR-AKTIVITET : TEST HVAD ER LET - HVAD ER SVÆRT? 

EKSEMPEL 

EKSEMPEL PÅ TEKST OM   
ELEKTRISKE  SYSTEMER,   
BILER, FLY O G   
ANDRE TRANSPORTMIDLER 

Ø:05: 15 
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BREMSER,  PERSONVOGNSMEKANIKER 

 
 

       
 
 
 

        
 
 

 

 
 

 
 

 
 

   

 
 

 

 
 

  

varmeledning 

FØR-AKTIVITET PAK DE SVÆRE ORD UD 

KORT  SAGT SÅDAN GØR DU 
Tekster i alle fag bruger ofte navneord, der er lavet af udsagnsord. Disse navneord 
rummer en proces/aktivitet, som kan udtrykkes i en sætning. F.eks. kan navneordet 
”udstilling” rumme processen/aktiviteten: Nogle kunstnere udstiller deres malerier 
i et galleri. Den kan dog også rumme processen/aktiviteten: En klasse udstiller 
fotos fra et projektarbejde, eller nogle andre der udstiller noget helt andet et helt 
andet sted. Den slags navneord har en indforståethed i sig, som kan være svær at 
gennemskue og huske, hvis man ikke er inde i det emne eller fag, hvor de bruges. 

Øvelsen sætter fokus på ”proces-navneord” (navneord der rummer processer). 
Disse navneord er ofte en stor udfordring for eleverne. Når eleverne får øje på det 
udsagnsord og dermed den proces, navneordet rummer, får de mulighed for at 
gennemskue ordet. Det hjælper dem til at forstå og selv bruge det sprog, faget 
anvender. 

I UNDERVISNINGEN 
•	 Eleverne arbejder parvis med at forklare navneordene i sætninger, så det bliver 

klart, hvad ordet dækker over. 

•	 Eleverne går sammen i grupper på 3 - 4 og diskuterer deres sætninger. Betyder 
de det samme, eller er der forskelle? Hvad kan sætningen, som navneordet ikke 
kan? Hvad kan navneordet, som sætningen ikke kan? 

EKSEMPEL 

EKSEMPEL PÅ PROCES-NAVNEORD FRA EMNE OM 

LÆRERFORBEREDELSE 
•	 Læreren skriver nogle ”proces-navneord” fra den tekst, eleverne skal læse, i et 

skema som det herunder. 

SÅDAN G ØR DU 

or  
år  

Ele erne f  øje på, hv dan 

v e ord op 
ele de svær

de kan d ! 
g så forstå dem

… o

•	 Læreren skriver et eksempel på, hvordan navneordet kan udtrykkes i en sætning. 

navneord Forklar ordet i en sætning der fortæller, hvad der skernedsættelse At gøre noget mindre, f.eks. bliver hastigheden i min 

afkøling 

belastning 

bil mindre, når jeg træder på bremsen.
At føre varme fra et sted til et andet, f.eks. er nogle metal-ler gode til at føre varme igennem sig. Andre metaller gørdet svært for varmen at komme igennem sig. 

navneord Forklar ordet i en sætning der fortæller, hvad der sker 

YDERLIGERE 
Øvelsen kan også bruges som en efter-(læse)aktivitet, hvor eleverne forklarer 
fagord, der rummer processer. 

Ø:06 : 16 
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friktion langsommere, f.eks. kan min hånd glide nemmere og hurtigere over et glat stykke metal end over et ru stykke metal. 

FØR-AKTIVITET PAK DE SVÆRE ORD UD 

EKSEMPEL 

rotationgnide belastning
materialer

reparation

forplanter sig gennem

statisk kraft

tap

give stød

benzinmotor

kontra

rivninger
vibrationsfri

dynamisk
relativt

forholdsvis

gennemboret

give stød

elektricitet
sort tale

overføres gennem

elektroner
stålskal

 

FAGORD FRA EMNE OM BREMSER, 
(EFTER-LÆSEAKTIVITET), PERSONVOGNSMEKANIKER 

navneord Forklar ordet i en sætning der fortæller, hvad der sker
En modstand som får noget til at bevæge sig 

fading 

bremsevirkning 

YDERLIGERE 
Øvelsen kan følges op af øvelser, hvor eleverne sammen laver den omvendte 
proces, dvs. fnder det ord der kan dække en hel proces. Eleverne kan på den 
måde lege med at udtrykke sig som eksperten i faget eller emnet. 

Ø:06 : 17 
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Vi lavede et forsøg, Når der er spænding hvor vi så der løb strøm i et kredsløb løber fra et batteri gennem strømmen gennem det. en ledning hen til en pære, der lyste. 

Hvis man skruer op på volumenknappen til Jo større spænding, Teksten handler om musikken stiger lyden, der er i kredsløbet, strøm i et kredsløb eller hvis man skruer desto mere strøm løber temperaturknappen der igennem. på et komfur op på et højere tal, så stiger varmen i ovnen. 

Vi så at nogle 
ledninger giver mere modstand end andre. Kobberledninger giver meget lidt modstand. 

UNDER-AKTIVITET HVAD FORTÆLLER TEKSTEN? 

KORT  SAGT EKSEMPEL 
Eleven støttes i at have fokus på, hvad teksten handler om, og hvilken viden den TEKST OM TEKST OM ELEKTRONIK giver. Eleven får desuden mulighed for at refektere over indholdet i forhold til sin 
”viden om verden”. Skemaet støtter på den måde en dybdelæsning frem for en 
overfadelæsning. 

Hvad handler det om? Hvad ved jeg nu? 
Hvor kender jeg til dether i min hverdag, framin praktik eller fraundervisningen? 

LÆRERFORBEREDELSE 
•	 Læreren udarbejder et skema til elevernes læseproces, som f.eks. dette herunder. 

I  LÆSEPROCESSEN 
•	 Eleven udfylder skemaet undervejs i læseprocessen.  
•	 Eleverne kan arbejde individuelt eller parvis afhængig af læsesituation. 

Hvad handler det om? Hvad ved jeg nu? Hvor kender jeg til dether i min hverdag? 

Jo større modstand,der er i kredsløbet,desto mindre strøm
løber der igennem. 

Eleverne får øje på, at det de laver her 

har noget at gøre med deres hverdag 

SÅDAN G ØR DU 

Ø:07 : 18 
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Eleverne er vilde med 

KORT SAGT 
Øvelsen skærper elevernes koncentration, træner sproget og giver plads til 
konkurrencelysten. 

UNDER-AKTIVITET 
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HVEM SVARER RIGTIGT? 

SÅDAN GØR DU 

konkurrencer og synesdet er fedt at fejre! 

I UNDERVISNINGEN 
•	 Læreren inddeler eleverne i grupper på 4 – 6 elever. 

•	 Eleverne ser en kort tv-udsendelse, flmklip eller lignende om det emne, de 
arbejder med. 

•	 Hver gruppe får til opgave at lave ja/nej-spørgsmål til en bestemt del i udsendel-
sen. Efter udsendelsen skriver eleverne parvis i grupperne spørgsmål til deres 
del af udsendelsen. Hvert par skriver 2 spørgsmål. Hver gruppe vælger 2 spørgs-
mål, som skal indgå i en samlet pulje af spørgsmål til udsendelsen. 

•	 Hver gruppe stiller sine spørgsmål, og læreren giver kort pause til svar. De andre 
grupper giver deres svar (ja eller nej).  Læreren skriver hver gruppes antal rigtige 
svar på tavlen undervejs. 

•	 Resultatet gøres op og vinderne fejres. 

Ø:08 : 19 
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UNDER-AKTIVITET KENDER DU ORDET? 
KAN BRUGES I ALLE UDDANNELSER UNDER 
BILER, FLY OG ANDRE TRANSPORTMIDLER 

KORT  SAGT 
Øvelsen sætter fokus på elevernes sproglige kompetencer, både i dansk og på 
andre modersmål og fremmedsprog.  Den øger elevernes sproglige bevidsthed, 
og det hjælper dem til at lære mere både fagligt og sprogligt. 

SÅDAN G ØR DU 

LÆRERFORBEREDELSE 
•	 Læreren udfylder et skema med før-faglige ord. 

•	 Læreren skriver forklaringer til nogle af ordene på dansk. 

I UNDERVISNINGEN 
•	 Eleverne arbejder sammen i grupper om at give forklaringer på de øvrige ord i 

skemaerne. De skriver desuden, hvad ordet hedder på deres modersmål eller på 
andre sprog, de kender. 

•	 Lærer og elever kan desuden indsætte billeder eller fgurer som forklaring. 
Læreren vurderer, hvor stor en andel af arbejdet, eleverne kan stå for på 
egen hånd. 

EKSEMPEL 
Skemaerne kan f.eks. se sådan ud: 

Før-faglige
ord 

Forklaring
på dansk 

ordet på
mit
modersmål 

ordet på
andre sprog
jeg kender 

billede eller fgur 
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 UNDER-AKTIVITET SÆT TEKSTEN SAMMEN 

KORT  SAGT 
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Øvelsen giver eleverne mulighed for gradvist at få talt sig ind på en teksts indhold 
og sprog. Gennem processen med at sammensætte teksten bliver eleverne 
desuden opmærksomme på, hvordan tekster er opbygget. 

SÅDAN GØR DU 

LÆRERFORBEREDELSE 
•	 Læreren klipper den tekst, der skal arbejdes med i mindre dele.  Vær opmærksom 

på at dele teksten, så der er klare ledetråde sprogligt og indholdsmæssigt mel-
lem hver del. Hver af delene får et bogstav. 

I UNDERVISNINGEN 
•	 Eleverne inddeles i grupper på 4. 

•	 Hver gruppe får alle tekstdele og fordeler delene mellem gruppens to par. 

•	 Hvert par fnder ud af, hvad deres tekstdele handler om. 

•	 Parrene forklarer hinanden, hvad deres tekstdele handler om. 

•	 Gruppen sætter delene sammen, så den samlede tekst hænger sammen 
indholdsmæssigt og sprogligt. 

•	 Gruppen skal begrunde den rækkefølge, de vælger, sprogligt og indholds-
mæssigt. 

•	 En fra gruppen vælges til at tage notater til gruppens begrundelse. En anden 
fremlægger gruppens resultat i plenum. 

•	 Grupperne sammenligner deres resultater. Klassen vurderer, om der er mulig-
hed for fere løsninger på opgaven. 

•	 Eleverne får den originale tekst. 

Ø:10 : 21 
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C 
Loven kan også bruges til at bestemme 

A 
Når en elektrisk kreds påføres en spænding, 

UNDER-AKTIVITET SÆT TEKSTEN SAMMEN 

EKSEMPEL 

EKSEMPEL PÅ "SÆT TEKSTEN SAMMEN" 
I TEKST OM OHMS LOV, 
BILER, FLY OG ANDRE TRANSPORTMIDLER 

Giv hver tekstdel et bogstav, så den alfabetiske rækkefølge 
bliver brudt, når de sættes rigtigt sammen. 

I te k s te k s e mp l et h e r u n d e r e r r æ k ke fø l g e n f.e ks . A , D, B , C , E . 

B 

Ved at anvende Ohms lov kan spændingen U, 

strømmen I eller modstanden R i en elektrisk 

kreds bestemmes uden faktisk at måle den, hvis 

blot to af værdierne er kendte. 

Denne lov kan bruges til at bestemme størrelsen 

på den strøm I, som løber i kredsen, når 

spændingen U påføres modstanden R. 

I = U / R = 12 V / 2 Ω = 6 A 

spændingen U, som er nødvendig, for at 

strømmen I kan passere gennem modstanden R.

U = I x R = 3 A x 4 Ω = 12 V 

løber der strøm i kredsen. Der eksisterer 

følgende specielle forhold mellem 

spænding, strøm og modstand i kredsen: 

Størrelsen af den strøm, som løber i 

kredsen, varierer proportionalt med den 

spænding, der påføres kredsen, og omvendt 

proportionalt med modstanden, den skal 

passere igennem. 

E 
Endelig kan loven bruges til at bestemmemodstanden R, når den spænding U, sompåføres kredsen, og den strøm I, som løber ikredsen, allerede er kendte.

R = U / I = 12 U / 4 A = 3 Ω 

D 

Dette forhold kaldes Ohms lov og kan 

udtrykkes på følgende måde: 

I = Den strøm, som løber i kredsen i ampere (A) 

U = Den spænding, som påføres kredsen i volt (V) 

R = modstand i kredsen i ohm (Ω) 

Dette forhold kaldes Ohms lov og kan

udtrykkes på følgende måde: 

I = U / R 

eller 

Strøm = spænding / modstand 

Ø:11 : 22 
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Eleverne synes det er sjovt og får 

brugt en masse sprog! 

EFTER-AKTIVITET ROLLESPIL: "DEN VARME STOL" 

KORT  SAGT 
Øvelsen giver mulighed for, at eleverne får implementeret den viden, de har om  
emnet på en sjov og kreativ måde. 

SÅDAN G ØR DU 

I UNDERVISNINGEN 
•	 Eleverne vælger sig ind i rollerne som journalister, interviewpersoner og 

kommentatorer 

•	 Interview-personerne forbereder sig til at komme i ”den varme stol”, hvor de skal 
besvare pågående spørgsmål om det emne, klassen har arbejdet med, f.eks. 
biler og sikkerhed. 

• Eksempel på case: En bil er forulykket og undersøgelserne i forbindelse med 
ulykken peger på, at bilmekanikeren (interviewpersoner), der skulle tjekke 
bilen, da den var på værksted, har overset en teknisk fejl, der kan være 
årsagen til, at bilen forulykkede. 

•	 Journalisterne kan i denne case være tekniske fagfolk. ”Journalisterne” forbereder 
pågående spørgsmål. 

•	 Kommentatorerne kan i denne case være lederne af undersøgelsesholdet, 
som skal afgøre om bilmekanikeren har begået fejl da bilen blev tjekket. 
”Kommentatorerne” forbereder sig på at være kritiske iagttagere, der efter 

produkt. 
hvert interview giver en bedømmelse af ”journalisters” og ”interviewpersoners” 

•	 Interviewene gennemføres som interview af enkeltpersoner eller 
som gruppeinterview. 

•	 Kommentatorerne giver deres vurdering og vælger ”det bedste 
interview” ud fra kriterierne: mest underholdende, mest 
lærerige, mest professionelle. 

Ø:11 : 23 



24  

rotationgnide belastning
materialer

reparation

forplanter sig gennem

statisk kraft

tap

give stød

benzinmotor

kontra

rivninger
vibrationsfri

dynamisk
relativt

forholdsvis

gennemboret

give stød

elektricitet
sort tale

overføres gennem

elektroner
stålskal

  

rotationgnide belastning
materialer

reparation

forplanter sig gennem

statisk kraft

tap

give stød

benzinmotor

kontra

rivninger
vibrationsfri

dynamisk
relativt

forholdsvis

gennemboret

give stød

elektricitet
sort tale

overføres gennem

elektroner
stålskal

 
bilER, flY OG aNdRE tRaNSPORtMidlER

 
 

 

   
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

Markedspladsen gør det sjovt 

EFTER-AKTIVITET 

KORT  SAGT 
Øvelsen støtter eleverne i at få overblik over og sætte ord på, det de ved om et 
emne eller en proces, de har arbejdet med i faget. 

I UNDERVISNINGEN 
•	 Eleverne vælger sig ind i grupper efter interesse. 

SÅDAN G ØR DU at sætte ord og sætninger på … 

•	 Eleverne udarbejder en proces-model over en proces, de har arbejdet med i 
faget. 

SÆT ORD PÅ! 

EKSEMPEL 

EKSEMPEL PÅ FREMLÆGGELSE AF 
OPGAVELØSNINGER VED HJÆLP AF PROCESMODELLER I 
EMNE OM BREMSESYSTEMER I PERSONBILER 

klassen inddeles i grupper 

•	 Hver gruppe skal udarbejde en proces-model over det bremsesystem, den har 
valgt at præsentere. Modellen viser de forskellige dele af hele processen. 

•	 Som støtte for fremlæggelsen skriver gruppen stikord og hele sætninger til de 
processer deres bremsesystem gennemløber. 

Præsentation: markedsplads 

•	 To grupper ad gangen fremlægger deres løsninger 
på en markedsplads. De konkurrerer om at have 
det bedste bremsesystem i forhold til sikkerhed 
under forskellige vejrforhold. For hver fremlæggelse 
agerer de øvrige grupper potentielle bilkøbere, der 
vurderer fordele og ulemper ved bremsesystemerne. 

•	 For hver præsentation afgiver bilkøberne deres 
stemme på de to bud. 

•	 Vinderne fejres og giver positiv feedback til deres 
konkurrentgruppe. 

•	 Evt. kan holdet til sidst vælge en endelig vinder 
mellem alle præsentationerne. 

Ø:12 : 24 



25  

rotationgnide belastning
materialer

reparation

forplanter sig gennem

statisk kraft

tap

give stød

benzinmotor

kontra

rivninger
vibrationsfri

dynamisk
relativt

forholdsvis

gennemboret

give stød

elektricitet
sort tale

overføres gennem

elektroner
stålskal

  

rotationgnide belastning
materialer

reparation

forplanter sig gennem

statisk kraft

tap

give stød

benzinmotor

kontra

rivninger
vibrationsfri

dynamisk
relativt

forholdsvis

gennemboret

give stød

elektricitet
sort tale

overføres gennem

elektroner
stålskal

 
bilER, flY OG aNdRE tRaNSPORtMidlER

 

 

   EFTER-AKTIVITET : TEST SÅ GOD ER JEG NU! 
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KORT  SAGT 
Øvelsen hjælper eleven til at være opmærksom på sin progression. 

SÅDAN G ØR DU 

I UNDERVISNINGEN 
•	 Eleverne genlæser individuelt teksten fra før-testen i øvelse 5 i materialet og 

tjekker, hvor meget hun/han nu forstår. 

•	 Eleverne skriver individuelt forklaring på de ord og udtryk, der voldte 
vanskeligheder i første omgang. 

•	 Individuel og fælles fejring af fremskridt.  
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